中棉行协 秘[2020] 25 号

中国棉纺织行业新原料应用及智能制造

交流研讨会会议纪要
各会员单位：
2020年8月3日，中国棉纺织行业协会在山东邹平召开“后疫情时代，中国棉纺织行业新原料应用及智能制造交流研讨会”，此次会议迎来约150位企业代表参会。为使大家更好了解会议内容，贯彻会议精神，现将会议纪要发给您们，有何建议和要求请与中棉行协秘书处联系。
联系人：贺文婷
电话：010-85229479  Email：cctaghb@126.com
附件：会议纪要

二〇二〇年八月四日
附件：

会议纪要
2020年8月3日，中国棉纺织行业协会召开“后疫情时代，中国棉纺织行业新原料应用及智能制造交流研讨会”，中国纺织工业联合会原会长王天凯，中国纺联副会长、中国化学纤维工业协会会长端小平，中国纺织工业联合会科技发展部主任彭燕丽，中国棉纺织行业协会会长朱北娜，山东省纺织服装行业协会会长刘建国，山东省纺织工程学会理事长青岛大学教授韩光亭等有关领导以及来自全国各地的150余位棉纺织行业代表参加了此次会议。会议由中国棉纺织行业协会副会长董奎勇、副会长叶戬春主持。

王天凯会长为大会致辞。他首先对大会的顺利召开表示祝贺。王天凯会长表示， 2020年已经过去七个月了，2020年已经过去7个月了，面对全球疫情发展，中美关系走向，世界经济前景等方面的高度不确定性，纺织行业面临巨大的压力和严峻的考验。而与此同时，行业在积极抗疫，多举措复工复产的同时，快速高效及时的提供了口罩、防护服等防护用品，为国家乃至全球的抗疫做出了重大贡献，也进一步突出了纺织行业所以具有坚强的韧性和影响力，以及纺织行业是重要的民生产业的这样一个特性。

前些日子，在刚召开的中国纺联四届七次常务理事会上，《中国纺织》杂志社组织举办了一场创新人物云论坛。论坛上，鲁泰刘子斌、天虹洪天祝等几位企业家进行了发言。他们普遍认为，当下是提升内部管理水平的一个重要窗口期，大家应该以聚焦产品、客户为中心，加强合理布局、产业链协同的服务理念，保生产、保就业、保现金流。只有先保住企业了，才有机会谈企业的未来发展。王天凯会长指出，面对当前行业压力，棉纺织高质量发展更显重要，“新原料应用”和“智能制造”是棉纺织创新发展的重要方向，本次会议将围绕这两个重要议题向行业发展提供思路与借鉴。会议的两家协办单位分别为赛得利和魏桥纺织，赛得利和伙伴企业将为大家在新原料应用创新开拓思路，魏桥将为大家介绍智能工厂建设方面的先进经验，会后会务组还将组织会议代表参观魏桥的智能化生产车间及研发中心。赛得利为全球最大的再生纤维素纤维生产商之一，魏桥纺织属于世界500强企业，两家均为各自领域的标杆性企业，同时又是密切的伙伴关系，上下游企业的强强合作促进了产业链的融合发展，也为棉纺织行业的发展提供了一定的借鉴意义。 最后，王天凯会长说，“千磨万击还坚劲，任尔东西南北风”。中国棉纺织行业是久经市场考验的行业，也是具有韧劲和创新力的行业，在此希望行业同仁面对暂时的困难要勇于克服，充满信心。

 山东省纺织服装协会会长刘建国在致辞中讲道，今年以来，新冠疫情全球蔓延使得纺织行业供需两端受到了前所未有的冲击。随着国家对疫情的有效防控，目前行业生产经营活动已经基本恢复，内需市场也逐渐回暖，但全球疫情态势依然严峻，行业平稳运行仍面临诸多挑战。国内消费恢复速度不及预期，企业订单不足情况依然严峻，以及库存积压、竞争加剧、利润缩水、现金流紧张等问题仍普遍困扰着行业企业。 刘建国指出，山东是纺织服装大省，更是棉纺大省，棉纺织及印染精加工占全省纺织服装行业主营业务收入的60%以上。山东省在木棉纤维、牛角瓜纤维、超细海岛棉、天蜘蛛丝纤维、罗布麻、汉麻等新原料应用，在多组分、差别化纤维研究方面取得了较大成果。同时，在棉纺织行业智能制造方面，山东也走在了全国前列，相信这次会议，无论对山东棉纺织企业的新材料研发应用，还是企业智能制造的发展，都会起到很好的推动作用。

魏桥创业集团党委书记、总经理张红霞在致辞中介绍，今年以来，面对突如其来的新冠疫情和严峻的市场形势，魏桥创业集团一手抓疫情防控，一手抓生产，确保了企业稳定、健康发展。今年上半年集团销售收入、利润等均实现了两位数增长。张红霞说，多年来，魏桥一直不断加大技术研发、新产品开发的力度，积极拓展新原料应用，魏桥一直不断加大智能化改造力度。2019年，魏桥集团投资建设了绿色智能一体化纺织生产线，设备采用世界上当前最先进的设备，配置以5G为支撑的大数据平台和管理技能，实现了生产全流程智能化、控制系统数字化、在线检测信息化、制造过程绿色化，对行业智能化发展发挥了示范引领作用。用科技武装企业，让创新驱动发展，今后将会用科技、创新推动集团不断由向创新魏桥、科技魏桥、品牌魏桥、绿色魏桥方向转变，为我国纺织业的高质量发展做出更大贡献。

赛得利商务副总裁刘涛讲道，近年来，纤维素纤维在棉纺织行业的应用一直呈现上升趋势，这一方面得益于纤维素纤维研制技术和生产能力的提升，以及其应用领域的广泛扩展；另一方面，为了规避国内棉价差异以及面临的一些风险，越来越多的企业开始关注、应用纤维素纤维。刘涛说，不可否认，目前行业发展还面临大量挑战，但是我们始终坚信，纺织行业能够凭借出色的创造力渡过难关。纺织行业既是民生产业，又是创新空间无限的一个产业，纺织肯定不是夕阳产业。

中国纺织工业联合会产业经济研究院副院长赵明霞作了《2020年全球纺织经济贸易形势报告》。报告从2020年纺织行业经济运行概况、纺织行业面临的外部形势与走势、几点提示等几个方面展开。赵明霞表示，疫情好转、恢复正常经济循环是全球经济复苏的核心基础。目前全球疫情走势仍难以预计，经济前景年内总体不乐观，出口压力仍将持续。会上，她还对相关情况进行了梳理、分析、介绍，并进行了前瞻性讨论、给出了指导性建议。

东华大学教授、博士生导师程隆棣和与会代表共同分享了《智能纺纱工厂对行业的启发与思考》。他详细介绍了智能纺纱工厂全流程无人化桥接、数据流与智能化执行等创新点。同时，他还指出，智能纺纱工厂还存在一些不足，未来还需要在精细化接口装备的执行精度；检测装备测试精度的提升及数据分析能力的提高；完善数据库及强化大数据结构优化与数据挖掘精度；辅机及装备的智能化再设计；在线人员岗位培训及技术技能的提升等方面进一步开展工作。

赛得利销售副总经理张晓雷、林茨（南京）粘胶丝线有限公司总经理王晓东做了题为《再生纤维素纤维在传统棉纺领域的创新应用》报告。对纤维素纤维的趋势与优势、赛得利环保纤维开发与创新应用、如何纺好粘胶纱等进行了介绍。

恒丰集团总工程师刘玉庆、绍兴金祥慧总经理孔彦靖作了题为上下游关于新材料、新技术应用的创新分享。具体有：再生纤维素纤维产品的特点和优势，面料企业生产功能性面料过程中对上游纱线企业的要求以及对下游染整企业的建议。纺织及服装业是市场永恒的需求之一，再生纤维素纤维历来是纺织品和服装的重要原料，不仅可在数量上补充天然纤维的不足，而且在性能的某些方面优于常规的合成纤维，近几年来正越来越受到消费者的青睞，同时新技术的应用又为其带来功能多样性、服用舒适性的重大变革，市场前景广阔。

中国棉纺织行业协会副秘书长郭占军发言题目为《我国棉纺织行业运行及再生纤维素纤维应用现状》。他对行业发展现状、近期运行情况、再生纤维素纤维应用发展的前景进行了介绍。

经纬纺机营销副总经理王科、赛特环球机械经理郭加阳作了智能装备技术研发的报告。会上，还进行了主题为“原料与技术创新”的高端访谈，主要围绕下游在新原料应用方面的经验、启发以及需求。

技术交流活动结束后，与会代表还瞻仰了张士平纪念馆，并参观了魏桥智能纺纱工厂、研发中心。

本次会议得到了赛得利、魏桥纺织股份有限公司的大力支持。